
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL       
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano   
 
ESTENSORE: Dott.ssa Cristina Capuana 
 
PROPOSTA N: PDET 346/2024/ del 23.02.2024 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, per il noleggio semestrale di n. 1 (uno) portatile per fluoroscopia digitale con arco a C per 
le esigenze del Dipartimento Chirurgico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari. 
Affidamento a favore dell’Operatore Economico Eurocolumbus Srl. TD 4001154. CIG: 
B02B12EC47 
 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
497

claudia.onorato
Font monospazio
26/03/2024

claudia.onorato
Font monospazio
26/03/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI  
SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, servizi e Tecnologie. 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 23.05.2023 e n. 
678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 21/17 del 
22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di 
modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero -universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 11.9.2020, 
n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
  Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1163 del 13.12.2023 recante: “Individuazione delle/dei 
sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e 
Area di Staff della Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 
commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”. 

RICHIAMATA la nota n. NP/2023/3662 di data 13.12.2023 con la quale la SC Farmacia Ospedaliera trasmetteva 
la documentazione necessaria per procedere all’avvio della procedura di affidamento per il 
noleggio semestrale di n. 1 (uno) portatile per fluoroscopia digitale con arco a C per le esigenze 
del Dipartimento chirurgico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari, all’operatore 
economico Eurocolumbus Srl, come da dichiarazione di scelta del Responsabile della SC Scienze 
Radiologiche. 

 
ACCERTATO che non risultano attive convenzioni o accordi quadro né presso Consip spa, né presso la centrale 

regionale CAT Sardegna, relativamente all’oggetto dell’affidamento de quo. 
 
PRESO ATTO che la fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 

11/07/2018, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.L. n° 66 del 24/04/2014, convertito, con 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

modificazioni, dalla L. n° 89 del 23/06/2014, e relative soglie di obbligatorietà, pubblicato sulla 
GURI n. 189 del 16/08/2018 

 
PRESO ATTO  che con lettera di invito n. PG/2024/1718, veniva attivata, sulla piattaforma telematica Mepa di 

Consip S.p.A. la Trattativa Diretta n. 4001154 per il noleggio semestrale di n. 1 (uno) portatile per 
fluoroscopia digitale con arco a C, importo presunto di fornitura € 30.000,00 (oltre IVA 22%), 
invitando l’operatore economico Eurocolumbus Srl (P.iva 008400200158), a formulare la propria 
migliore offerta economica. 

 
PRESO ATTO  che, entro la scadenza fissata, l’operatore economico Eurocolumbus Srl, presentava offerta per 

l’importo di € 29.820,00 oltre Iva di legge al 22% per un totale di € 36.380,40 (i.i.) 
 
ACQUISITA la dichiarazione di conformità dei prodotti, rilasciata dalla SSD Fisica Sanitaria, con nota 

PG/3269/2024 di data 21.02.24, agli atti del procedimento. 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato attribuito il CIG B02B12EC47 
 
DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € € 29.820,00 oltre Iva di 

legge al 22% per un totale di € 36.380,40 (i.i.) verrà imputata come di seguito descritta: 
 
 

 
 

DATO ATTO  che, la quota da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del 
D. Lgs. 36/2023 viene quantificata provvisoriamente in € 600,00 pari al 2% dell’importo posto a 
base dell’affidamento, la ripartizione degli stessi avverrà tra agli aventi diritto, individuati tra i 
soggetti elencati nell’allegato I.10 al Codice, in funzione delle attività svolte da ciascuno per il 
presente affidamento 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Alberto 
Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e 
Tecnologie. 

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’Art. 114 del D.lgs 36/2023, è il Dott. 
Giovanni Rizzo, Responsabile della S.S. Endoscopia chirurgica, come da mail di data 19 03 2024, 
acquisita agli atti del procedimento. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma, l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’Operatore Economico Eurocolumbus Srl 
(p.iva 00840200158), la fornitura semestrale in noleggio di n. 1 (uno) portatile per fluoroscopia digitale con arco a 
C per le esigenze del Dipartimento Chirurgico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari per un importo di 
€ 29.820,00 (i.e) 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € € 29.820,00 oltre Iva di legge 
al 22% per un totale di € 36.380,40 (i.i.), verrà imputata come di seguito descritta: 

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo Iva 22% 
Importo (iva 

inclusa) 
Esercizio 

 Finanziario 
2024 

BDG_S_ 
31 

A508020104 
“Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie” 

€ 29.820,00 € 6.560,40 € 36.380,40 

Budget 
Codice 
Conto 

Denominazione Conto Importo Iva 22% 
Importo (iva 

inclusa) 
Esercizio 

 Finanziario 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 

3) Di dare atto che per l’affidamento in oggetto è stato attribuito il CIG B02B12EC47 

4) Di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Alberto Giordano, 

Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi e Tecnologie; 

5) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 

dell’Allegato I.9 e dell’allegato II.14 al Codice dei Contratti, il che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto per le 

funzioni di cui al Decreto Ministeriale n. 49/2018, è il Dott. Giovanni Rizzo, Responsabile della S.S. Endoscopia 

chirurgica, come da mail di data 19 03 2024, acquisita agli atti del procedimento. 

6) Di dare atto che per il suddetto operatore economico sono stati verificati i requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

Codice, dichiarati dallo stesso. 

7) Di perfezionare il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, generato dalla piattaforma telematica di 

negoziazione Mepa di Consip S.p.A 

8) Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI  
SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 

 

 
 

BDG_S_ 31 A508020104 
“Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie” 
€ 29.820,00 € 6.560,40 € 36.380,40 

2024 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  nessun allegato                                                                                                                                                                                                                               


		2024-03-22T11:37:47+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-03-22T11:37:47+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-03-26T09:55:29+0100
	CRASTI MARINA IOLE




